








建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市未来检测技术有限公司实验室建设项目

建设单位（盖章）：江门市未来检测技术有限公司

编制日期： 2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................................................... 8
[...]
36m³。废水产生系数按 90%计算，则实验室地板清洗废水排放量为 0.108m³/d、32.4m³/a，

经过自建污水处理设施（混凝沉淀+砂滤+pH回调）处理后通过市政管网排入恩平市城

区生活污水处理厂处理。

本项目其余清洗废水、喷淋废水产排情况如下表所示。

表 37 项目各废水产排情况一览表

废水量(t/a) 指标浓度 pH CODCr BOD5 SS NH3-N
后续清洗废

水、纯水洗

废水（13.5）

产生浓度(mg/L) 4-10 150 60 30 10

产生量（t/a） / 0.002 0.0008 0.0004 0.000135

喷淋塔废水

（3.0）
产生浓度(mg/L) 5-9 250 100 150 10

产生量（t/a） / 0.00075 0.0003 0.00045 0.00003

实验室地面

清洁废水

（32.4）

产生浓度(mg/L) / 250 100 350 10

产生量（t/a） 0.0081 0.00324 0.01134 0.000324

实验室综合

废水（48.9）
产生浓度(mg/L) / 221.88 88.75 249.28 10.00

产生量（t/a） 0.01085 0.00434 0.01219 0.00049

实验室综合

废水（48.9）
排放浓度(mg/L) 6-9 90 20 60 10

排放量（t/a） / 0.0044 0.0010 0.0029 0.00049

（8）纯水设备浓水

项目纯水制备效率为 50%。根据上文计算可知，项目纯水用量 9.82m3/a，则制备

纯水所需自来水用量约为 19.64m3/a，则浓水产生量为 9.82m³/a。由于项目采用自来水

制备纯水，因此纯水机反渗透产生的浓水中污染物主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离子，

作为清净下水，排入恩平市城区生活污水处理厂。

2、项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表，废水间接排放口基本情况表、废

水污染物排放执行标准表、及废水污染物排放信息表见下各表。

表 38 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、

进入

恩平

间断排

放、排
WS01 三级

化粪

沉淀

分解
DW001 是

否

企业总排

雨水排放



48

NH3-N、
SS、LAS

市城

区生

活污

水处

理厂

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

池 +厌
氧发

酵+
沉淀

清净下水

排放温排

水排放车

间或车间处

理设施排放

口

2

立式

压力

蒸汽

灭菌

锅及

水浴

锅定

期更

换排

水、

浓水

SS

进入

恩平

市城

区生

活污

水处

理厂

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/ / / DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放温排

水排放车

间或车间处

理设施排放

口

3

后续

清洗

废

水、

纯水

洗废

水、

喷淋

塔废

水、

实验

室地

面清

洁废

水

pH、
CODcr、
BOD5、

NH3-N、
SS

进入

恩平

市城

区生

活污

水处

理厂

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

WS02

自建

污水

处理

设施

混凝

沉淀

+砂
滤
+pH
回调

DW002 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放温排

水排放车

间或车间处

理设施排放

口

表 39 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地

理坐标 废水

排放

量 t/a

排放

去向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

DW001 112 22 235.4
2

恩平

市城

区生

活污

水处

理厂

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

00:00-24:
00

恩平

市城

区生

活污

水处

理厂

pH、
CODcr、
BOD5、

NH3-N、
SS、LAS

CODCr≤40mg/L
BOD5≤10mg/L
SS≤10mg/L
氨氮≤5（8）mg/L
LAS≤0.5mg/L

磷酸盐磷
≤0.5mg/L
石油类≤1.0mg/L



49

DW002 112 22 48.9

表 40 项目废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1 DW001

CODcr、
BOD5、

NH3-N、SS、
LAS

广东省地方标准《水污染

物排放标准》

（GB44/26-2001）第二时

段三级标准

CODCr≤500mg/L，
BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L，

LAS≤20mg/L

2 DW002

pH、
CODcr、
BOD5、

NH3-N、SS

广东省地方标准《水污染

物排放标准》

（GB44/26-2001）第二时

段一级标准

pH6-9、CODCr≤90mg/L，
BOD5≤20mg/L，SS≤60mg/L，氨

氮≤10mg/L

表 41 生活废水污染物排放信息表（新建）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/(t/d) 年排放量(t/a)

1 DW001

CODCr 200 0.0015 0.45
BOD5 100 0.00075 0.225
NH3-N 20 0.00015 0.045
SS 180 0.00135 0.405
LAS 9 0.00007 0.02

2 DW002

CODCr 90 0.000015 0.0044
BOD5 20 0.000003 0.001
SS 60 0.000010 0.0029

NH3-N 10 0.000002 0.00049

全厂排放口合计

CODCr 0.4544
BOD5 0.226
NH3-N 0.04549
SS 0.4079
LAS 0.02

3、自建污水处理设施可行性分析

项目实验室综合废水（后续清洗废水、纯水洗废水、喷淋塔废水及实验室地面清

洁废水）废水量合计为 48.9m3/a（约 0.163m3/d），主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N 等，各类污染物浓度相对较低，可生化性不高，故项目采用混凝沉淀+砂

滤+pH回调的方式进行处理。

项目废水治理设施处理能力为0.5t/d，可满足日常废水处理需要，项目其余清洗废

水与喷淋废水混合经过自建污水处理设施（混凝沉淀+砂滤+pH回调）处理后达广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入恩平市城区生活污水

处理厂处理。



50

图 5 废水治理设施处理工艺流程

废水治理设施处理工艺说明：

经分析，本项目废水 COD浓度不高，本方案对其去除采用物化法。实验室废水

经管道排至混凝沉淀池，均匀水质水量，当水量带到一定的量后，加药泵、搅拌器开

启，加入 NaOH 溶液至弱碱性，依次加入碳粉、CaCL2、PAC、PAM，废水中的污染

物经混凝反应后成絮凝状，关闭搅拌器，静置 40 至 60 分钟，打开过水阀，上清液

经砂滤池过滤后流入 PH回调池，打开加酸泵，调节 pH至中性，pH回调池溢流出水

至排放槽，达标排放。混凝反应沉淀池污泥定期用泵抽至板框压滤机进行脱水，泥饼

人工清理装袋，委托专业公司回收处理。根据以上工艺流程可知，项目废水处理设施

采用物化法处理工艺，此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据

相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的，能确保废水出

水水质达标后排放。

水量可行性分析：项目废水治理设施处理能力 0.5m3/d，本项目实验室后续清洗废

水、纯水洗废水、喷淋塔废水及实验室地面清洁废水水量合计为 48.9m3/a（约

0.163m3/d），故废水治理设施处理能力可满足日常废水处理需要。

4、项目依托恩平市城区生活污水处理厂的可行性分析

项目生活污水经三级化粪池处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准排入恩平市城区生活污水处理厂。立式压力蒸汽灭菌锅及水浴锅定

期更换排水达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入

恩平市城区生活污水处理厂。实验室综合废水（后续清洗废水、纯水洗废水、喷淋塔

废水及实验室地面清洁废水）经过自建污水处理设施（混凝沉淀+砂滤+pH回调）处理

后达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入恩平市城

区生活污水处理厂处理。纯水设备产生的浓水作为清净下水，排入恩平市城区生活污



51

水处理厂。

（1）恩平市城区生活污水处理厂规模及工艺

恩平市城区生活污水处理厂一期项目地址位于恩平市东成镇塘洲，城区生活污水

处理厂一期工程于2017年11月顺利投入试运行，其设计规模为2万立方米/日，首期日

处理规模达到2万立方米/日，使恩平市中心城区生活污水集中处理率达到95%以上。项

目已投资3952.97万元，恩平市城区生活污水处理厂（一期）及配套管网（二期）提标

改造工程于2018年11月8日开始破土动工，于2019年4月19日、25日完成施工，正式通

水试运行。恩平市城区生活污水处理厂改造后采用较为先进的A2/O污水处理工艺运

行，改造后采用“氧化沟加强脱氮改造+高效沉淀池+板框式滤布滤池+紫外消毒工艺”

进行污水处理。恩平市城区生活污水处理厂二期工程项目新增规模2万m³/日，使日处

理污水总规模达4万m³/日，规划用地15.18亩，中途泵站配套2万m³/日设备设施。二期

配套管网覆盖东成、大田、良西、圣堂、牛江等五个镇，建设配套截污主干管和截污

支管共8118米，改造工程预算总投资为7628.22万元，其中，污水处理厂投资约2500.6

万元，管网投资约5127.62万元。污水处理厂出水直接排入锦江河，排放口与一期工程

共用。

（2）恩平市城区生活污水处理厂处理工艺

恩平市城区生活污水处理厂采用“氧化沟加强脱氮改造+高效沉淀池+板框式滤布

滤池+紫外消毒工艺”处理生活污水，废水经恩平市城区生活污水处理厂处理达到生产

废水经恩平市城区生活污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中

城镇二级污水处理厂第二时段一级标准的较严值后，排入锦江河，工艺流程简图见下

图。



52

图 6 恩平市城区生活污水处理厂工艺流程图

（3）水量分析

恩平市城区生活污水处理厂目前已进入运行阶段，处理规模为40000m3/d，据了解，

该污水处理厂实际处理量仍有充足的富余量。本项目建成后废水排放量约为0.947t/d，

仅占占恩平市城区生活污水处理厂处理能力的0.0023%，因此，恩平市城区生活污水处

理厂仍富有处理能力处理项目所产生的污水，并不会对污水处理厂构成明显的影响。

5、地表水环境影响评价结论

本项目纳污水体属于达标区，本项目满足水污染物控制和水环境影响减缓措施有

效性评价以及水环境影响评价的情况下，认为本项目地表水环境影响可以接受的。

6、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》，本项目废水由建设单位委托有资质的

环境监测单位进行监测，自行监测计划见下表。



53

表 42 本项目水污染源监测计划一览表

项目 监测位点 监测指标 监测频次 执行标准

废水

实验室综合

废水处理设

施排放口

pH

1次/年
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/ 26-2001）第二时段一

级标准

CODCr

BOD5

SS

NH3-N

三、噪声

1、噪声源强

实验室主要是分析检测仪器，其使用过程中噪声值较低，实验室主要噪声源为通

风设备、通风柜，噪声源强值约为 60-85dB(A)。项目主要噪声设备源强见下表。

表 43 主要的噪声设备噪声源强一览表

位

置
噪声源 数量

声源

类型

（频

发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续

时间/h

核

算

方

法

噪声值

dB（A） 工艺
降噪效

果

核

算

方

法

噪声值

dB（A）

实

验

室

楼

顶

风机 2台 频发

类

比

法

85
隔声

罩、减

振

20

预

测

法

65

2400实

验

室

检

测

房

通风柜 16个 频发 70

墙体

隔声、

减振

25 45

水泵 1个 频发 75 25 60
紫外分光光

度计
1台 频发 65 25 40

红外测油仪 1台 频发 65 25 40
多功能快速

消解仪
1台 频发 65 25 40

原子荧光分

光光度计
1台 频发 65 25 40

（石墨）原

子吸收分光

光度计

1台 频发 65 25 40

（火焰）原

子吸收分光

光度计

1台 频发 65 25 40

气相色谱仪 1台 频发 65 25 40

气相色谱仪 1台 频发 65 25 40

气相色谱仪 1台 频发 65 25 40



54

电热恒温干

燥箱
1台 频发 65 25 40

箱式电阻炉 1台 频发 65 25 40

2、噪声防止措施

项目无夜间生产，故无夜间噪声污染问题。项目正常生产时不会对周围声环境产